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1. OBJEKTIVAT AFATGJATE STRATEGJIKE TE l{OMPANISE

KRU “Hidromorava™ Sh.A. pérfshin Qendrén Regjionale né Gjilan dhe dy njési operative né Viti
dhe Kamenicé. Kompania funksionon né& pérputhje me parimet e geverisjes korporative, duke siguruar
vendimmarrje dhe llogaridhénie t& rregullt ndaj Bordit € Drejtoréve dhe Njésisé pér Politika dhe Monitorim
t¢ Ndérmarrjeve Publike né kuadér t& Ministrisé s& Ekonomisé s& Republikés sé Kosovés. Kéto struktura
garantojné mbikéqyrje dhe drejtim t¢ vazhdueshém t&¢ Kompanisé, duke mundésuar ofrimin e shérbimeve
cilésore pér konsumatorét.

Bordi i Drejtoréve, né bashképunim me Menaxhmentin e Ndérmarrjes, ka pércaktuar njé séré objektivash
strategjike pér t€ udhéhequr KRU “Hidromorava” Sh.A. drejt njé zhvillimi t& qéndrueshém dhe t&
pérgjegjshém pér periudhén 2026-2028. Objektivat kryesore jané si vijon:

a. Sigurimi i burimeve t€ mjaftueshme t€ ujit né zonén e shérbimit: Kompania synon pérmirésimin e
kapaciteteve t€ furnizimit me ujé pér t& pérmbushur nevojat né rritje t& zon&s sé shérbimit, pérmes
investimeve né burime té reja dhe menaxhimit t& géndrueshém té resurseve ekzistuese.

b. Zvogélimi i humbjeve teknike dhe komerciale: Pérmes p&rmirésimit t& infrastrukturés dhe zbatimit té
teknologjive moderne pér monitorimin e rrjedhave dhe menaxhimin e presionit, synohet reduktimi i
humbjeve t&€ ujit dhe rritja e efikasitetit operativ.

c. Arkétimi i borxheve t€ vjetra: Pér pérmirésimin e stabilitetit financiar, Kompania do té zbatojé strategji
efektive pér arkétimin e borxheve té vjetra, pérmes qasjeve proaktive dhe mjeteve t& avancuara té
menaxhimit té borxhit.

d. Rritja e shkallés s¢ faturimit dhe arké&timit: Pér sigurimin e t& ardhurave t& qéndrueshme dhe mbulimin e
shpenzimeve operative, do té pérmirésohen proceset e faturimit dhe arkétimit, duke angazhuar staf té trajnuar
dhe teknologji t& avancuar.

e. Avancimi i sistemit informativ gjeografik (GIS): Kompania do t€ vazhdojé pérmirésimin e sistemit GIS
pér mbulimin e ploté té zon€s sé shérbimit, duke mundésuar monitorim mé té detajuar dhe planifikim efektiv
t¢ aseteve. Ky proces pérfshin edhe hartimin dhe implementimin e Planit t¢ Menaxhimit té Aseteve.

f. Mirémbajtja e rregullt e rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit: Pér garantimin e cilésisé sé shérbimeve,
Kompania do t€& vazhdojé programin e mirémbajtjes sé rregullt t& rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit, duke
pérfshiré inspektime té rregullta dhe riparime t& menjéhershme pér shmangien e ndérprerjeve.

g. Pérputhja me rregulloret ¢ ARRU-s& Kompania do t& zbatojé plotésisht rregulloret e Autoritetit
Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU), pérfshiré Standardet Minimale t€ Shérbimeve, Licencimin, Kartén
¢ Konsumatoréve dhe politikat tarifore, duke siguruar shérbime cilésore dhe né pérputhje me standardet
rregullatore.



h. Rritja e transparencés né raportim: Do t& pérmirésohet transparenca né raportimet ndaj Bordit té
Drejtoréve dhe paléve té interesuara, duke siguruar t&€ dhéna t€ sakta dhe t& azhurnuara mbi performancén
dhe projektet e Kompanisé.

i. Rritja e vetéqéndrueshmérisé financiare: Kompania do té rrisé nivelin e mbulimit t& kostove operative, me
qéllim forcimin e qéndrueshmérisé financiare dhe krijimin e mundésive pér investime afatgjata.

j. Rritja e vlerés sé aseteve pér periudhén 2026-2028: Pérmes investimeve nga donatorét, geveria dhe
burimet vetanake, synohet mritja e vlerés sé aseteve dhe forcimi i infrastrukturés, duke ndikuar né
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve.

Kéto objektiva strategjike pércaktojné njé kornizé té qarté zhvillimi pér KRU “Hidromorava” Sh.A., me
fokus né ofrimin e shérbimeve cilésore dhe pérmbushjen e nevojave t€ konsumatoréve.

Pér realizimin e objektivave kryesore strategjike pér periudhén 2026-2028, Kompania ka paraparé
pérmbushjen e treguesve né vijim, té pércaktuar né koordinim me ARRU.

Tabela 1. Treguesit e Performancés

Treguesit kryesor té performancés Njésia 2024 2025 2026 2027 2028
Ujé i pafaturuar-si pérqindje % 51.92 53.54 47.10 44.60 42.60
Norma e arkétimit - e pérgjithshme % 114.16 | 100.19' 95.77 96.00 96.00
Norma e arkétimit — amvisérité % 116.75 97.15 96.00 96.00 96.00
Norma e arkétimit - biznese % 97.80 98.00 | 100.00 | 100.00 100.00
Norma e arkétimit - Institucione % 98.00 98.00 100.00 100.00 100.00
Norma e mbulesés s€ punés Numér 1.36 1.22 1.24 1.21 1.20
Pérgindja e konsumatoréve me lexim % 99.68 99.78 99.86 99.92 100.00
Staf pér 1000 konsumatoré Numér 442 4.46 436 4.46 4.60

1.1. Projeksionet / realizimi nga viti 2024, 2025 dhe parashikimi 2026

Tabela 2. Planifikimet sipas procesit tarifor 2026 (shprehur né *000 m3 ose *000 euro) krahasimi me vitet
2024/2025

Plani i
i X 1000 m* ose X 1000 €[1] :
Nr | Treguesi ose X 1000 €[1 rritjes né %
2024 2025 2026 2026
1 Prodhimi i ujit (m?) 9,087 9,270 9,019 2.71%
2 Faturimi i ujit (m*) 4,369 4,235 4,771 12.66%

! Shkalla ¢ arketimit rezulton mbi 100% nga faturimi vjetor pér shkak se gjaté vitit jané arketuar cdhe borxhe 12 vjetra. Per shkak & mungesés sé
sistemit 1¢ perputhjes automatike té arketimit me faturimin ¢ periudhes, viera ¢ arketimit per vitin mund té tejkaloje faturimin vjetor, sikurse vitin ¢
kaluar,




3 Uji i pafaturuar (m*) 4,718 5,034 4,248 -15.61%
4 Faturimi € 2,489 2,803 3,991 42.38%
5 Arkétimi € 2,841 2,920 3,847 31.75%
6 Pérqindja e arkétimit (%) 114.14 | 104.19 96.39 -7.49%
7 Shpenzimet (€) 2,085 2,456 3,102 26.30%
8 Nr i konsumatoréve té regjistruar ( aktiv /pasiv) 43,363 | 46,711 48,972 4.84%
9 Konsumatoré aktiv (numér) 39,452 | 42,678 44939 5.30%
10 | Konsumatoré me UM (numér) 39,327 | 42,533 44 875 5.51%
11 | Konsumatoré me UM (%) 99.68 99.66 99.86 0.20%
12 | Pérgindja e ujit t& faturuar 48.08 45.69 52.90 15.78%
13 | Pérgindja e ujit i t& pa faturuar (humbja) 51.92 5431 47.10 -13.28%
14 | Norma e mbulimit t& punés(4/7) 1.36 1.19 1.24 4.20%
Tabela 3. Planifikimet sipas procesit tarifor 2026 — 2028 (shprehur né *000 m3 ose '000 euro)
Nr | Treguesi X 1000 m® ose 0 €[1
2026 2027 2028

1 Prodhimi i ujit (m?) 9,019 9,178 9,577
2 Faturimi i ujit (m?*) 4,771 5,084 5,497
3 Uji i pafaturuar (m?) 4,248 4,093 4,080
4 Faturimi € 3,991 4,224 4,490
5 Arkétimi € 3,847 4,065 4315
6 Pérgindja e arkétimit (%) 96.39 96.24 96.10
7 Shpenzimet (€) 3,102 3,356 3,601
8 Nr i konsumatoréve té regjistruar ( aktiv /pasiv) 48,972 51,233 53.494
9 Konsumatoré aktiv (numér) 44939 47.200 49.461
10 | Konsumatoré me UM (numér) 44,875 47,136 49,397
11 | Konsumatoré me UM (%) 99.86 99.86 99.87
12 | Pérqindja e ujit t& faturuar 52.90 55.39 57.40
13 | Pérqindja e ujit i té pa faturuar (humbja) 47.10 44.60 42.60
14 | Norma e mbulimit té punés(4/7) 1.24 1.26 1.25
Tabela 4. Pasqyra e té ardhurave, planifikimi 2025/2026

Realizimi vitit | Planifikimi 2026 Realizimi

2025 janar - maj

2026

Té hyrat nga faturimi 2,765,589.00 3,991,283.00 | 1,512,955.00
Té hyrat e tjera 77,881.00 40,000.00 5,810.00
Total té ardhurat 2,843,470.00 4,031,283.00 | 1,518,765.00
Kategorizimi i shpenzimeve




Ngarkesa pér shérbime ndaj ARRU, -36.261.00 -48,196.00 -18,166.00

MMPH, SHUKOS

Shpenzimet e materialit dhe t& -94,554.00 -95,600.00 -13,536.00

materieve té konsumueshme (analiza te

ujit dhe kimikate)

Shpenzimet e shérbimeve té -60.531.00 -63,200.00 -25.300.00

kontraktuara

Shpenzimet e energjisé -485,000.00 -679,500.00 -237,417.00

Shpenzimet ¢ mirémbajtjes dhe t& -48.295.00 -42,372.00 -26,960.00

riparimit

Shpenzimet e derivateve -33,609.00 -40,000.00 -20,355.00

Shpenzimet e pagave -1,652,343.00 -2,097,608.00 -841,986.00

Shpenzimet tjera direkte dhe indirekte -58.391.00 -35,500.00 -19,767.00

Total shpenzimet operative -2,468,984.00 -3,101,976.00 | 1,203,487.00

Shpenzimet e provizionimit (borxh i -30,834.00 -35,000.00

keq)

Shenzimet e zhvleresimit -1,081,143.00 -1,290,000.00 -537,000.00

Te hyrat nga grantet 633,489.00 750,000.00 312,000.00

Total Fitimi/Humbja e vitit -90,755.00 354,307.00 90,278.00

Tabela 5. Performanca nénté mujore, pér vitin 2025 (shprehur né ”000 m3 ose “000 euro)

Nr | Performanca e KRU "Hidromorava" SH.A.- | T€ realizuar né | Té planifikuar | Realizimi i
Gjilan X1000 m3 dhe X1000 € vitin 2025 né vitin 2025 planit  né

vitin 2025
né %

1 Prodhimi i ujit m* 9,270 9,770 94.89

2 | Faturimi i ujit m* 4,235 5,160 82.09

3 Uji i pafaturuar (humbja) 5,034 4,609 109.22

4 | Faturimi € 2,803 3,263 85.89

5 | Arkétimi € 2,920 3,156 92.52

6 Pérqindja e arkétimit (%) 104.19 96.72 107.72

7 | Shpenzimet € 2,456 2,415 101.69

8 Konsumatoréve té regjistruar (numér) 46,711 43,383 107.67

9 Konsumatoré€ aktivé (numér) 42,678 40,864 104.44

10 | Konsumatoréve me UM (numér) 42,533 40,745 104.39

11 | Pérqindja e konsumatoréve me UM 99.66 99.71 99.95

12 | Pérqindja e ujit t& faturuar 45.69 52.82 86.50

13 | Pérgindja e ujit t& pa faturuar (humbja) 5431 47.18 115.11

14 | Norma e mbulimit t& punés 1.19 1.31 90.98




2. MASAT PER REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE

2.1.Objektiva e paré — “Sigurimi i burimeve té mjaftueshme t& ujit”

Realizimi i objektivés pér sigurimin e burimeve t&é mjaftueshme t& ujit kérkon kapacitete
financiare dhe teknike qé tejkalojn& mundésité aktuale vetanake t& Kompanisé. Pér kété arsye, Kompania do
t& orientohet né sigurimin e mbéshtetjes nga aksionari, institucionet gendrore dhe lokale, si dhe donatorét,
pérmes pérgatitjes sé projekteve konkrete, analizave té fizibilitetit dhe pércaktimit t& prioriteteve investive,
me qéllim zgjerimin dhe garantimin ¢ géndrueshmérisé sé burimeve ujore.

2.2.Objektiva e dyté — “Zvogélimi i humbjeve teknike dhe komerciale té ujit”

Humbjet e ujit paraqesin njé sfidé kyge pér Kompaniné ton&, ndérsa viti 2026 konsiderohet
periudhé kritike pér arritjen e cakut t& zvogélimit & ujit t& pafaturuar (UPF) né nivelin e pércaktuar prej
48% nga Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit. Né kété drejtim, Kompania do t& vazhdojé t&
fokusohet né identifikimin e lidhjeve té paautorizuara, parandalimin e kegpérdorimeve, instalimin e
ujématésve zonalé, si dhe zbatimin e masave t€ tjera té pércaktuara n& pérputhje me rregulloret ¢ ARRU-
sé. Ky angazhim &shté thelb&sor pér rritjen e efikasitetit dhe kontrollin e humbjeve té ujit, duke siguruar
njé menaxhim t€ qéndrueshém t& burimeve ujore dhe pérmbushijen e standardeve rregullatore né& shérbim
1€ komunitetit.

2.3.Objektiva e treté — “Arkétimi i borxheve”

Arkétimi i borxheve &shté njé objektivé themelore pér menaxhimin financiar. Numri i konsumatoréve
debitoré ndaj Kompanisé éshté mbi 9,000 konsumatoré me njé borxh total q& tejkalon 6,000,000.00€.
Aktivitetet pér menaxhimin e kétyre borxheve do t& vazhdojné sipas njé plani t€ veprimit, i cili pérfshiné:

« Telefonatat: Kompania ka zhvilluar njé fushaté intensive gjaté viteve 2023, 2024 dhe 2025, e cila do t&
vazhdojé edhe né vitin 2026, me géllim njoftimin e konsumatoréve pér obligimet e papaguara dhe arritjen e
marréveshjeve pér pagesé. Ky aktivitet ka rezultuar i suksesshém, pasi deri mé tani jané lidhur marréveshje
me rreth 3.950 konsumatoré, né vleré mbi 2,700,000.00 €, kryesisht pér borxhe mé t€ vjetra se njé vit.

« Vérejtjet: Pérfshijné dérgimin e njoftimeve zyrtare pér konsumatorét, me qéllim informimin mbi borxhet e
papaguara dhe pasojat né rast t& moskryerjes s¢ pagesés n¢ afat.

« Shkygjet: Gjaté vitit 2026 do t& shtohen tre ekipe t& reja, secila e pérbéré nga dy anétaré, duke e guar né
gjashté numrin total t& ekipeve aktive. Kéto ekipe do t& ndahen né gjashté zona té pércaktuara dhe secili ekip
do (& jeté pérgjegjés pér zonén e vet. N& rast mosreagimi ndaj vérejtieve dhe mosshlyerjes sé obligimeve, do
té ndérmerren masa té shkygjes nga shérbimi.

« Procedurat pérmbarimore: Pér sigurimin e arkétimit t¢ borxheve nga konsumatorét q& nuk i pérmbushin
detyrimet, do té iniciohen procedura pérmbarimore. Qéllimi éshté arritja e marréveshjeve pér pagesé dhe
pérmirésimi i efikasitetit né menaxhimin e borxheve.



« Padité penale: Né rastet kur masat e méparshme nuk japin rezultat, do t& ndigen procedurat ligjore pérmes
gjykatave kompetente pér rikuperimin e detyrimeve t& papaguara.

2.4.Objektiva e katért — “Rritja e shkallés sé faturimit dhe arkétimit”

Plani i arkétimit pér vitin 2026 parasheh arritjen e nivelit prej 96.39% t& ujit té faturuar. Ky objektiv
synohet té realizohet pérmes mobilizimit t& t& gjitha kapaciteteve, vecanérisht té stafit t& ekipeve pér shkygje
t& konsumatoréve qé nuk i pérmbushin obligimet pér ujin e shpenzuar. Plani i arkétimit do t& pérfshijé
aplikimin ¢ metodave t& ndryshme organizative dhe operative pér sigurimin e arkétimit efikas t& mjeteve.

Kompania do t& zbatojé masa mé rigoroze né rastet kur konsumatorét nuk kryejné& pagesat e tyre, me fokus t&
veganté né kategorité e konsumatoréve shtépiak (amviséri), bizneset e vogla dhe institucionet.

Né pérpjekje pér adresimin e sfidave né arkétim, do té aplikohet njé qasje e vecanté ndaj konsumatoréve
shtépiaké, me qéllim trajtimin e problemeve t& mos-pagesés sé ujit t& shpenzuar pérmes masave t€
méposhtme:

Pérmirésimi i sistemeve t& monitorimit dhe t& pagesés sé konsumit t& ujit.
. Zbatimi i njé politike mé t& rrepté pér pagesén e borxheve t€ vonuara.
. Ndérmarrja e fushatave informuese ndaj konsumatoréve per réndésiné e pagesés me kohé t&
ujit t&€ konsumuar

Tabela 6. Planifikimi i performancés operative pér vitin 2026

Treguesit Operativ Plan Biznesi 2026
Prodhimi i ujit né m* 9,019,000.00
Faturimi i ujit (%) 52.90
Arkétimi i ujit (%) 96.39

Uji i pafaturuar (%) 47.10
Testet e déshtuara (%) -
Konsumatoré me Ujématés (%) 99.86
Numri i konsumatoréve té regjistruar 44,939
Numri i punétoréve 180




3. TARIFATE SHERBIMIT

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Hidromorava™ Sh.A. zbaton tarifat ¢ miratuara nga Autoriteti
Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU). Bazuar né tarifat aktuale dhe duke marré parasysh nivelin e
prodhimit, shkallén e arkétimit, si dhe nivelin e humbjeve komerciale dhe teknike, parashihet mbulimi i

ploté i kostove operative té Kompanis€,

Tabela 7. Tarifat

2024 2025 2026
Shtépiak — tarifa fikse mujore EUR/kons/muaj 1 1 1.25
Shtépiak — volumetrike EUR/m’ 0.35 0.39 0.5463
Komercial — industrial-tarifa fikse mujore EUR/kons/muaj 2 2 2
Komercial — industrial-volumetrike EUR/m’ 0.52 0.55 0.7101
Institucional — tarifa fikse mujore EUR/kons/muaj 2 2 2
Institucional — volumetrike EUR/m’ 0.52 0.55 0.7101
Ujérat e ndotura (véllimi i ujit t&
konsumuar)
Shtépiak EUR/m’ 0.08 0.12 0.1463
Komercial — industrial EUR/m’ 0.17 0.27 0.3218
Institucional EUR/ m* 0.17 0.27 0.3218
Tarifat kumulative
Shtépiak (ujé dhe ujéra t& ndotura) EUR/ m’ 0.43 0.51 0.6926
Jo — shtépiak (ujé dhe ujéra t& ndotura) EUR/ m* 0.69 0.82 1.0319
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4. SHERBIMET PER KONSUMATORE

Numri i konsumatoréve aktivé deri né shtator t& vitit 2025 ka arritur né 42,186, duke shénuar njé
rritje prej 3,045 konsumatorésh krahasuar me t€ nj&jtén periudhé té vitit paraprak. Kjo rritje pritet t&
vazhdojé né ményré t& qéndrueshme edhe deri né fund t& vitit 2025, ku parashihet q€ numri i konsumatoréve
aktivé t¢ arrijé né 42,546. Kjo rritje do t& jeté rezultat i zgjerimit t& zon&s s& shérbimit dhe pérfshirjes sé
konsumatoréve té rinj n€ sistem.

Gjaté vitit 2026 synojmé té rrisim mé tej numrin e konsumatoréve, duke paraparé qé deri né fund t& vitit t&
arrijmé né 44,939 konsumatoré aktivé. N& kété drejtim, pritet & identifikimi i konsumatoréve ilegalé té
béhet mé i lehté dhe mé efikas pérmes funksionalizimit té ploté t& Sistemit t& Informacionit Gjeografik
(GIS). Pérdorimi i GIS-it nga lexuesit e ujématésve dhe personeli i terrenit do t&€ mundésojé identifikimin e té
gjithé konsumatoréve qé& shfrytézojné shérbimet e ujésjellésit, si dhe do t& lehtésojé inspektimin dhe
evidentimin e kygjeve té paautorizuara n& rrjet. Gjithashtu, planifikohet inspektimi i konsumatoréve me
konsum zero, me qéllim t& verifikimit t& gjendjes faktike dhe identifikimit té arsyeve q¢ kan€ cuar né
mungesén e konsumit t& regjistruar.

Synimi kryesor i Ndérmarrjes gjaté periudhés 2026-2028 &shté rritia e cilésisé sé shérbimeve ndaj
konsumatoréve, duke filluar nga leximi i sakté i ujématésve dhe shpérndarja e faturave, funksionalizimi i
Call Center-it, si dhe ofrimi i shérbimeve korrekte, efikase dhe transparente pér konsumatorét.

Né kuadér té procesit t& leximit t& ujématésve, né bashképunim me Zyrén e GIS-it &hté testuar njé
aplikacion pilot pér dérgimin e fotografive té ujématésve nga terreni, s& bashku me lokacionin dhe shénime
shtesé. Rezultatet e kétij projekti kan& gené shumé pozitive, pasi &hté arritur mbulimi pothuajse i t& gjithé
zonés sé shérbimit dhe pranimi i té dhénave reale & ujgmatésve. Kjo ka reduktuar mund@sité e manipulimit
né terren dhe ka rritur nivelin e transparencés né proces. Edhe pse aplikacioni kérkon zhvillim t& métejshém,
si projekt pilot ai ka ofruar bazén dhe pérvojén e nevojshme pér pérmirésimin e performancés operative dhe
reduktimin e humbjeve komerciale.

Gjaté vitit 2026 parashihet zhvillimi i njé aplikacioni t& avancuar pér lexim nga distanca, i cili do t& pérfshijé
funksione pér printimin dhe gjenerimin e faturave né kohé reale, si dhe mundési funksionimi né regjim
offline. Po ashtu, planifikohet zhvillimi i aplikacioneve pér pagesa online t& faturave, raportim té defekteve,
komunikim me Call Center-in dhe ofrim t& shérbimeve té tjera digjitale, t& cilat do t'u mundésojné
konsumatoréve realizimin e té gjitha shérbimeve pa gené e nevojshme paragitja fizike né zyrat kompanisé.

Gjithashtu, gjaté vitit 2026 planifikohet shp&mndarja e kontratave te secili konsumator, me qéllim t&
formalizimit t& ploté t& marrédhénieve kontraktuale dhe forcimit t& bashképunimit ndérmjet kompanisé dhe
konsumatoréve.

Objektivat kryesore t& Divizionit pér Konsumatoré pér periudhén trevjegare 2026-2028 jané:

« Leximi i sakté i t& gjithé ujématésve né baza t€ rregullta, né pérputhje me rregulloret ¢ ARRU-sé;
+ Rritja e numrit t& konsumatoréve pérmes identifikimit dhe legalizimit té lidhjeve ilegale;
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« Rritja e numrit t€ kontratave t€ shérbimit me konsumatorét;
« Ulja e numrit t€ ankesave komerciale:
« Pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésis€ s& shérbimeve ndaj konsumatoréve.

Gjaté procesit t& shkygjeve do té& respektohen né ményré rigoroze dispozitat e rregulloreve t& Autoritetit
Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU). Pér realizimin e tyre, sipas nevojés, Ndérmarrja do t&
bashképunojé me Policiné e Kosoves — Rajoni i Gjilanit, pér t& siguruar mbéshtetjen e nevojshme né rastet
kur paraqiten pengesa Ose rezistencé gjaté ekzekutimit t& procedurave. Konsumatorét qé nuk lejojné
realizimin e shkygjeve teknike do t& procedohen né pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe pérmes rrugéve
ligjore.

Kompania mbetet e pérkushtuar né pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve ndaj konsumatoréve dhe né
rritjen e transparencés dhe bashk&punimit me t& gjithé akterét e sektorit t& ujit. N& kété kuadér, shérbimi pér
marrédhénie me konsumatorét do t& zhvillohet mé tej pérmes regjistrimit dhe raportimit elektronik &
ankesave, monitorimit té afateve pér trajtimin e tyre dhe shqyrtimit efikas, né pérputhje me standardet e
pércaktuara kohore dhe kérkesat rregullatore.

4.1.Té ardhurat nga arkétimi dhe shpenzimet operative

Arkétimi i t& ardhurave nga shérbimet e ujit pér vitin 2026 planifikohet t& arrijé né 3,846,661 €, g€
pérfaqéson 96.39% t& vlerés sé ujit t& faturuar. Gjithashtu, planifikohet arkétimi i 253,003.00 € nga
borxhet e vjetra népérmjet marréveshjeve té lidhura me konsumatorét. Né total, niveli i pérgjithshém i
arkétimit parashihet t& arrijé n& 96.52%.

Parashikohet rritje e t& hyrave, duke pérfshiré edhe arkétimin e borxheve té vjetra. N& kété drejtim, ndikim
pozitiv do t€ keté pérmirésimi i procesit t& leximit t& ujematésve dhe sigurimi i leximeve sa mé té sakta,
me géllim q& konsumatorét 1€ pajisen me fatura q€ pasqyrojné né ményré reale konsumin e tyre mujor.

Gijaté kétij procesi do t& identifikohen dhe eliminohen rastet e lidhjeve té dyfishta. N& rastet kur
konstatohet manipulim me ujématés apo ndérhyrje & paautorizuara né sistemin matés, konsumatorét
pérkatés do té procedohen né& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe do t& mbajné pérgjegjési sipas
dispozitave t& Kodit Penal.

Né pérmirésimin e nivelit t& arkétimit do té ndikojé gjithashtu fugizimi dhe zgjerimi i ekipeve té shkygjes,
té cilat do té ndérmarrin veprime konkrete ndaj konsumatoréve me obligime t& papaguara. Po ashtu,
ndikim pozitiv pritet t& keté edhe rritja ¢ mundésive per realizimin e pagesave, si né arkat e Kompanisé
ashtu edhe né institucionet mikrofinanciare, duke ua lehtésuar konsumatoréve kryerjen e obligimeve t€
tyre financiare. Kéto pika pagese jané t& shpérndara né lokacione t& ndryshme t& qytetit dhe pérfshijné
gjithashtu pagesat e realizuara pérmes llogarive bankare, duke kontribuar n& rritjen e efikasitetit 1€
arkétimit dhe pérmirésimin e shérbimeve ndaj konsumatoréve.

Tabela 8. Parashikimi i arkétimit

2026 2027 2028
Shtépiak % e arkétimit 96.00% 96.00% 96.00%
Komercial-industrial % e arkétimit 100.00% 100.00% 100.00%
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Institucional % e arkétimit 100.00% 100.00% 100.00%
Norma e pérgjithshme % e arkétimit 96.39% 96.24% 96.10%
S
Tabela 9. Shpenzimet sipas kategorive pér vitet 2024, 2025 dhe 2026
Shpenzimet operative 2024 2025 2026
Ngarkesa pér shérbime ndaj ARRU, MMPH, 39418 36,261.00 48,196.00
SHUKOS
Shpenzimet e materialit dhe materieve t& 76,692 94,554.00 95,600.00
konsumueshme
Shpenzimet ¢ shérbimeve t€ kontraktuara 39,726 60,531.00 63,200.00
Shpenzimet e energjisé 296,058 485.000.00 679,500.00
Shpenzimet e mirémbajtjes dhe riparimit 56,350 48,295.00 42,372.00
Shpenzimet e derivateve 44,717 33,609.00 40,000.00
Shpenzimet e personelit 1,519,936 | 1,652,343.00 2,097,608.00
Shpenzimet tjera direkte dhe indirekte 11,357 58,391.00 35,500.00
Total 2,084,254 | 2,468,984.00 3,101,976.00
Grafiku 1. Shpenzimet sipas viteve
Shpenzimet operative
3,101,976
3,500,000 2,468,984
3,000,000 "
2,084,254
2,500,000
2,000,000 '
1,500,000
1,000,000
500,000
0
Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

Nga grafiku i mésipérm vérehet njé trend i vazhdueshém i rritjes sé shpenzimeve gjaté secilit vit t&
periudhés planifikuese. Kjo rritje lidhet drejtpérdrejt me zgjerimin e vazhduesh&m té zonés sé shérbimit dhe
marrjen né menaxhim té zonave té reja rurale, si rezultat i realizimit té projekteve t& financuara nga donatorét
dhe Komuna e Gjilanit.

Pérfshirja e kétyre zonave né sistemin e menaxhimit té Kompanisé sjell rritje t& shpenzimeve operative,
vecanérisht t& atyre qé ndikojn& drejtpérdrejt né€ koston e prodhimit dhe distribuimit & ujit. Njé pjes¢ e
konsiderueshme e sistemeve té reja té furnizimit funksionojné me pompim, gj& qé gjeneron kosto mé té larta
té energjisé elektrike, mirémbajtjes dhe operimit. Pérveg késaj, zgjerimi i zon&s sé shérbimit ndikon edhe n&
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rritjen e shpenzimeve t& tjera operative, duke reflektuar nevojén pér resurse shtesé njerézore, teknike dhe
logjistike pér ofrimin e shérbimeve cilésore né té gjithé territorin ¢ mbuluar nga Kompania.

Dy (2) Teknik pér nderprerje te sherbimeve pérshkak t€ borxheve;
Dy (2) Teknik pér kontroll dhe shkycje t& lidhjeve t€ paautorizuara;
Dy (2) Punétor fizik pér divizoinin e ujérave t&€ ndotura;

Njé (1) Shofer pér eskavator/cisterna;

Njé (1) Zyrtar pér Media/Zédhenés i Ndérmarrjes.

6. INVESTIMET KAPITALE

6.1. Blerja e paisjeve fazonerike’

Tabela 10. Blerja e paisjeve fazonerike (Rishikim i vierés)

Investimi  né blerjen e pajisjeve
fazonerike pér mirémbajtjen e rrjetit té
ujésjellésit dhe kanalizimit

Vetanake 2026-2028

Totali:

6.2. Furnizimi dhe instalimi i manometrave me GPRS’

Tabela I L F urmz:ml dhe Insmlmu i Manomen'ave me GPRS (Rlshildm i vlerés)

Furnizimi dhe lnstahm. £ b
manometrave me GPRS pél’ g]ithe
zonén e shérbimit

130,000.00 € | Vetanake 2026-2027

Totali:

? Projekti né fjal¢ &shté pjesé ¢ Planit & Biznesit 20262028, respektivisht Tabeles 32. Duke gend se kontrata aktuale eshte n¢ perfundim, &sh¢ ¢
nevojshme dhe urgjente g nga shuma ¢ paraparé prej 300,000 € n& vitin 2028 t¢ ndahen 180,000 € per keéte periudhe, me qéllim @ inicimit @
procedurés pér kontraté komizé me kohézgjatje prej 36 muajsh.

7 Projekti né fjale eshte pjest ¢ Planit 1 Biznesit 2026-2028, respektivisht Tabeles 40. Projekti eshte paraparé fillimisht n& vierén prej 20,000 €,
ndérsa pas aprovimit & rritjes s¢ vieres né 30,000 € nga menaxhmenti i Kompanise, cdhe pas dy proceseve 1€ tenderimit nuk ka pasur operatore
ekonomike ofertues, Propozohet rritja ¢ vierés né 130,000 €, me ¢'rast projekti do té shtrihet edhe né zona 1€ tjera urbane dhe rurale. Ky projekt éshte
rezultat i gjetieve dhe rekomandimeve (& raportit ¢ ARRU-s¢. Kontrata parashihet t& ket¢ kohezgjatje prej 12 muajsh.
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6.3. Investime né zvogélimin e humbjeve t€ ujit’

Tabela 12. Investime né zvogélimin ¢ humbjeve té wjit (Rishikim i vierés dhe ndarje nga projekte né
kuadér té kapitullit 10.28)

- — T TR

R ! A - 4 o WUS T

g ¥ RO o [ mi
- - i

Zevendésimi i ujématésve individual
sipas vjetérsisé né& Gjilan, Viti dhe

Kamenicé. 2026 - 2027

Totali:

6.4. Modifikimet ne sistemin Scada dhe ndérrimi i pajisjeve né ITU Velekincé

Tabela 13. Modifikimet ne sistemin Scada dhe ndérrimi i pajisjeve né ITU Velekincé
i l l I ”L} “;.’-“a.’:;:-‘ v ;‘:“ TR, e : - f ‘:..V Pmﬁ! .:7 . —

~ | Cmimi | Burimete Financ
Modifikimet ne sistemin Scada dhe
ndérrimi i pajisjeve né ITU Velekincé 2ELI0E Vs 220 r20et

6.5. Furznizimi me makineri pér divizionin e ujérave té ndotura

Tabela 14. Furznizimi me makineri pér divizionin e ujérave té ndotura.

Kombi pér debllokim 49.000.00 € | Vetanake

2026 - 2027

Gérshér pér bartje t€ pusetave 1,400.00 € | Vetanake

Totali:

4 Projekti n¢ fjal¢ eshte pjese e Planit t& Biznesit 2026-2028, respektivisht Tabelés 39. Duke marre parasysh réndésing ¢ projektit dhe vjetérsing ¢
ujematesve, ku njé numeér i konsiderueshém i tyre juné mbi 10 vjet t& vjetér, eshte vendosur q¢ pér kete periudh t¢ ndahen 100,000 € nga viera ¢
pérgjithshme prej 200,000 € ¢ paraparé né Planin ¢ Biznesit. Pjesa ¢ mbetur ¢ mjeteve do t¢ shfrytézohet pér inicimin ¢ fazés sé dyte ¢ projektit pas
perfundimit 1€ fazés sé pare. Kontrata parashihet 12 ket¢ kohézgjatje prej 12 muajsh.
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7. REKAPITULIMI

Tabela 15. Rekapitullimi i projekteve

| Blerja e paisjeve fazonerike

Furnizimi dhe instalimi i manometrave me GPRS
Investime né zvogélimin e humbjeve té ujit

| Modifikimet ne sistemin Scada dhe ndérrimi i pajisjeve né ITU Velekincé

| Furznizimi me makineri pér divizionin e ujérave té ndotura

/:.:k CO TP
Kryesuesi i Bordit t& Dpéjtoréve.
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